UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL Nº 167/2019
ABERTURA DE INSCRIÇÕES
MINICURSO DE EXTENSÃO: “A ORDEM DE PALAVRAS EM ESPANHOL NA INTERFACE
SINTAXE-DISCURSO”

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, torna
pública a abertura das inscrições para o Minicurso de extensão: “A ordem de palavras em
espanhol na interface sintaxe-discurso”, promovido pelo Projeto de Extensão Dinamizando
o Estudo da Língua Espanhola, do Departamento de Letras e Artes (DLA).

1. DAS INSCRIÇÕES:

PERÍODO De 23 a 26 de outubro de 2019

INSCRIÇÃO
Preencher a Ficha de Inscrição (Anexo I) e enviar para o e-mail
espanholuesc2019@gmail.com

HORÁRIO Das 08h00 do dia 23/10/2019 às 18h00 do dia 26/10/2019.

PÚBLICO-ALVO Estudantes de Letras/Espanhol.

VAGAS 30 vagas (por ordem de inscrição)

Taxa Gratuito

2. DO CURSO:
Objetivos:
O minicurso tem como objetivo apresentar, de maneira introdutória, a ordem de palavras nas
variedades do espanhol, quanto a aspectos sintático-discursivos, em comparação com o
português brasileiro. Trata-se de um assunto pouco ou não abordado em aulas e materiais
pedagógicos de língua espanhola. Ao final, espera-se que o aluno tenha uma compreensão das
diferenças de como as noções discursivas de tópico (informação dada) e foco (informação
nova) são estruturadas em espanhol e português brasileiro.

PERÍODO /
HORÁRIO

29/10/2019 – 14:00 às 18:00 (1ª etapa)
26 ou 26/11/2019 – horário a combinar (2ª etapa)

LOCAL A definir
C/HORÁRIA 8 horas

MINISTRANTES

Profa. Dra. Samara Ruas (UFBa)
Mestranda Camilla Rastely (PPGLinC/UFBa)

MONITORAS

Adriana Santos dos Santos
Darlei Jesus dos Santos

3. ENVIO DE E-MAIL AOS CANDIDATOS SELECIONADOS: 27/10/2019

mailto:espanholuesc2019@gmail.com

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

4. DOS CERTIFICADOS – Receberão certificados os participantes que, devidamente inscritos,
frequentarem regularmente pelo menos 75% da carga horária do evento e das atividades
individuais.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 23 de outubro de 2019.

EVANDRO SENA FREIRE

REITOR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome:

Documento de

Identificação

(RG):

Endereço:

Telefone:

E-mail:

Vínculo
institucional

(   ) Professor – Onde leciona?.................................................................................

(   ) Aluno de Graduação – Curso: ...........................................................................

(   ) Outro – Especificar: ...........................................................................................